

分析及說明：

壹、事業概況：

台灣電力股份有限公司成立於民國 35 年 5 月 1 日，其任務在於提供國內可靠之電力能源，配合用戶需求，提供售電服務。該公司擁有水力、火力、核能及再生能源等各類發電設施，從事發電及供電業務，近來順應潮流改變經營重點，由過去以生產為導向，邁入以顧客滿意為導向之服務型事業，除仍積極增建發電、輸電、配電設施及提高供電品質外，並加強各項電子化服務作業，以提供用戶更便捷的用電服務。

電業自由化係未來電業發展趨勢，自 88 年 6 月起民營電廠已陸續加入系統運轉。面對環境變遷，該公司正積極檢討組織結構，強化組織功能，推行責任中心制度，以提高經營績效，增強競爭能力；整合公司內外資源，全力克服輸電線路及變電設施興建之阻力，以增進能源使用效率。此外，配合政府公營事業民營化政策，政府將逐步釋出持股，以推動該公司移轉民營工作。茲就該公司本（99）年度預算編列情形擇要分述如下：

一、資本總額：

該公司資本額為 3,300 億元，與上年度預計數相同。本年度為配合民營化政策，政府預計釋出持股 16 億 5,000 萬股，面額 165 億元，經釋股後中央政府投資降為 2,608 億 2,566 萬 5,000 元，占 79.04%；地方政府投資 3 億 3,369 萬 9,000 元，占 0.10%；其他政府機關投資 91 億 9,858 萬 7,000 元，占 2.79%；民股股東投資 596 億 4,204 萬 9,000 元，占 18.07%。

二、員工人數：

該公司預計員額為 2 萬 7,653 人，較上年度 2 萬 7,513 人，增加 140 人。其中生產部門 1 萬 9,014 人，占 68.76%；行銷部門 2,984 人，占 10.79%；管理部門 756 人，占 2.73%；研究發展、員工訓練及其他部門 279 人，占 1.01%；資本支出部門 4,620 人，占 16.71%。

三、主要產品設備能量及其運用情形：

發電設備之裝置容量（含獨立發電業及石門、曾文、翡翠電廠裝置容量）為 4,131 萬 0,660 瓩，預計最高瞬時尖峰毛出力 3,558 萬 0,800 瓩，設備利用率為 86.13%，較上年度預算設備利用率 83.68%，增加 2.45 個百分點。

四、最近5年主要產品產銷數量、成本、售價及其消長趨勢：（以下各表中95年度決算數環比之計算皆以94年度決算數為100）

（一）生產量：

產品名稱	單位	95 年度決算數		96 年度決算數		97 年度決算數		98 年度預算數		99 年度預算數	
		數量	環比	數量	環比	數量	環比	數量	環比	數量	環比
電力	千度	191,880,373	103.68	197,406,809	102.88	196,274,323	99.43	192,605,944	98.13	197,926,414	102.76

註：生產量係包括發購電量。

(二)銷售量：

產品名稱	單位	95 年度決算數		96 年度決算數		97 年度決算數		98 年度預算數		99 年度預算數	
		數量	環比	數量	環比	數量	環比	數量	環比	數量	環比
電力	千度	181,593,304	103.59	187,074,672	103.02	186,931,477	99.92	182,489,985	97.62	187,599,700	102.80

(三)單位成本：

貨幣單位：新臺幣元

產品名稱	單位	95 年度決算數		96 年度決算數		97 年度決算數		98 年度預算數		99 年度預算數	
		金額	環比	金額	環比	金額	環比	金額	環比	金額	環比
電力	度	1.9482	104.47	2.1228	108.96	2.5776	121.42	2.5929	100.59	2.5271	97.46

(四)單位售價：

貨幣單位：新臺幣元

產品名稱	單位	95 年度決算數		96 年度決算數		97 年度決算數		98 年度預算數		99 年度預算數	
		金額	環比	金額	環比	金額	環比	金額	環比	金額	環比
電力	度	2.1046	102.50	2.1484	102.08	2.3010	107.10	2.6342	114.48	2.6355	100.05

貳、本年度預算主要內容：

一、營業收支及損益之預計：

- (一)營業收入 5,011 億 4,292 萬 2,000 元，較上年度預算數 4,871 億 0,637 萬 3,000 元，計增加 140 億 3,654 萬 9,000 元，約 2.88%。
- (二)營業成本 5,007 億 2,306 萬 1,000 元，較上年度預算數 4,997 億 9,681 萬 3,000 元，計增加 9 億 2,624 萬 8,000 元，約 0.19%。
- (三)營業費用 112 億 7,249 萬 7,000 元，較上年度預算數 109 億 6,662 萬 1,000 元，計增加 3 億 0,587 萬 6,000 元，約 2.79%。
- (四)營業收支相抵後，發生營業損失 108 億 5,263 萬 6,000 元，較上年度預算數 236 億 5,706 萬 1,000 元，計減少 128 億 0,442 萬 5,000 元，約 54.13%。
- (五)營業外收入 61 億 4,300 萬元，較上年度預算數 56 億 4,547 萬 7,000 元，計增加 4 億 9,752 萬 3,000 元，約 8.81%。
- (六)營業外費用 220 億 2,854 萬 4,000 元，較上年度預算數 202 億 4,091 萬 7,000 元，計增加 17 億 8,762 萬 7,000 元，約 8.83%。
- (七)營業及營業外收支相抵後，發生稅前純損 267 億 3,818 萬元，較上年度預算數 382 億 5,250 萬 1,000 元，計減少 115 億 1,432 萬 1,000 元，約 30.10%。
- (八)該公司本年度預算為虧損，無所得稅費用，故純損與稅前純損相同。

二、盈虧撥補之預計：

本年度預算純損 267 億 3,818 萬元，連同累積虧損 435 億 1,118 萬元，共計虧損 702 億 4,936 萬元，留待以後年度填補。

三、現金流量之預計：

(一)營業活動之淨現金流入 649 億 6,555 萬 8,000 元。

(二)投資活動之現金流量：

1.投資活動之淨現金流出 1,607 億 7,319 萬 5,000 元，其中現金流入 3 億 3,378 萬 9,000 元，包括減少長期應收款 1 億 8,888 萬 5,000 元，減少固定資產 1 億 4,490 萬 4,000 元；現金流出 1,611 億 0,698 萬 4,000 元，包括無形資產及其他資產淨增 2 億 1,464 萬 9,000 元，增加長期投資 4 億 4,293 萬 5,000 元，增加固定資產 1,604 億 4,940 萬元。

2.上述增加固定資產 1,604 億 4,940 萬元，係本年度固定資產建設改良擴充以現金支應之數，如加計未動用現金部分 5 億 6,089 萬 8,000 元，則本年度固定資產建設改良擴充為 1,610 億 1,029 萬 8,000 元，其中：

A.專案計畫部分 1,048 億 0,040 萬 5,000 元，包括：

(1)繼續計畫：①大潭燃氣火力發電計畫 93 億 6,337 萬 1,000 元，②核能四廠第一、二號機發電工程計畫 223 億 6,959 萬 3,000 元，③彰工火力第一、二號機發電計畫 4 億 8,618 萬 3,000 元，④林口電廠更新擴建計畫 24 億 7,860 萬 6,000 元，⑤深澳電廠更新擴建計畫 11 億 8,781 萬 6,000 元，⑥大林電廠更新改建計畫 6 億 8,892 萬元，⑦馬祖珠山電廠發電工程計畫 7 億 6,959 萬 7,000 元，⑧台電公司興建高雄港 107 號專用卸煤碼頭計畫 3 億 2,924 萬 9,000 元，⑨和平溪碧海水力發電工程計畫 13 億 6,346 萬 5,000 元，⑩萬大電廠擴充暨松林分廠水力發電計畫 11 億 2,092 萬 2,000 元，⑪高屏電廠竹門機組更新計畫 9,207 萬 8,000 元，⑫大甲溪發電廠青山分廠復建計畫 21 億 3,692 萬 5,000 元，⑬風力發電第二期計畫 7 億 3,017 萬 3,000 元，⑭澎湖湖西風力發電計畫 3 億 0,638 萬 5,000 元，⑮金門金沙風力發電計畫 9,545 萬 4,000 元，⑯風力發電第三期計畫 14 億 1,869 萬元，⑰太陽光電第一期計畫 10 億 6,617 萬 1,000 元，⑱第六配電計畫 129 億 7,743 萬 7,000 元，⑲興達一、二號機空污改善工程計畫 24 億 2,214 萬 8,000 元，⑳第二期煤輪建造計畫 6 億 1,961 萬 4,000 元，㉑第三期煤輪建造計畫 19 億 0,931 萬 9,000 元，合計 639 億 3,211 萬 6,000 元。

(2)新興計畫：①第七輪變電計畫 407 億 9,737 萬 1,000 元，②台中發電廠第 2 階段煤灰填海工程 7,091 萬 8,000 元，合計 408 億 6,828 萬 9,000 元。

B.一般建築及設備計畫部分 562 億 0,989 萬 3,000 元，包括土地 22 億 0,032 萬 6,000 元，土地改良物 9,228 萬元，房屋及建築 8 億 6,643 萬 4,000 元，機械及設備 419 億 9,693 萬 5,000 元，交通及運輸設備 2 億 7,682 萬 1,000 元，什項設備 1 億 2,710 萬 3,000 元，核能燃料 106 億 4,999 萬 4,000 元。

(三)融資活動之淨現金流入 958 億 2,603 萬 6,000 元，其中現金流入 1,944 億 6,444 萬元，包括短期債務淨增 2 億元，增加長期債務 1,877 億 1,504 萬元，其他負債淨增 65 億 4,940 萬元；現金流出 986 億 3,840 萬 4,000 元，係減少長期債務之數。

(四)現金及約當現金之淨增 1,839 萬 9,000 元，係期末現金 39 億 1,893 萬 3,000 元，較期初現金 39 億 0,053 萬 4,000 元增加之數。

四、補辦預算：

該公司以前年度預算執行期間，確因經營環境發生重大變遷或正常業務之確實需要，未及列入當年度預算，而依預算法第 88 條之規定，報經本院核准後，先行辦理，再補辦本年度預算者，計有下列項目：

單位：新臺幣千元

項	目	金	額	說	明
固定資產之建設、改良、擴充					
(一)	和平溪碧海水力發電工程計畫	434,000		因積極趕工及原物料價格上漲，致原列預算不足支應。	
(二)	興達一、二號機空污改善工程計畫	265,383		為積極趕工及工程變更設計，致原列預算不足支應。	